

V

(20126)

LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

**11203**

**LL.B. Examination, December-2025**

**LAW**

**I.P.C. (Law of Crime)**

**(K-1004)**

**(Old Course)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Doli incapax  
अक्षम गुड़िया

11203

[P.T.O.]

(2)

2. Voyeurism  
दृश्यरतिकता
3. Principle of necessity  
आवश्यकता का सिद्धांत
4. Common Intention  
सामान्य आशय
5. Criminal Conspiracy  
आपराधिक षड़यंत्र

**Section-B**  
(खण्ड-ब)

**(Short Answer Questions)**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Hurt. Distinguish between simple and grievous hurt. 10  
उपहति को परिभाषित कीजिए। साधारण एवं घोर उपहति में अंतर कीजिए।

( 3 )

7. "Mistake of fact is excusable but the mistake of law is not excusable". Explain the statement. 10  
"तथ्य की भूल की क्षम्य हैं लेकिन विधि की भूल क्षम्य नहीं है" इस कथन की व्याख्या कीजिए।
8. Discuss the Law relating to 'Insanity'. Distinguish between Legal Insanity and medical insanity. 10  
"चित्त-विकृतता" से सम्बंधित विधि का वर्णन कीजिए। विधिक चित्त-विकृतता तथा चिकित्सीय चित्त-विकृतता में विभेद कीजिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "*Actus Non facit Reum Nisi Mens Sit Rea*" in the Light of this Latin maxim discuss essential elements of crime in detail. 20  
"एक्टस नॉन फेसिट रियम निसी मेन्स सिट् रिया" इस लैटिन सूक्ति के आलोक में अपराध के आवश्यक तत्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

10. Discuss essential elements of theft Referring. case Laws differentiate between theft and extortion. 20  
चोरी के आवश्यक तत्वों पर चर्चा कीजिए। वाद विधियों को उद्धृत करते हुए चोरी और उद्युपन में अंतर कीजिए।
11. What do you understand by offences against Public tranquility? Explain. Define and differentiate between Rioting and affray. 20  
लोक शांति के विरुद्ध अपराधों से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए। बल्वा एवं दंगा को परिभाषित करते हुए दोनों के बीच अंतर स्थापित कीजिए।
12. Define Murder. What is the difference between Murder and Culpable Homicide? Explain with example. 20  
हत्या को परिभाषित कीजिए। हत्या और आपराधिक मानववध में क्या अंतर हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।
13. When the Right of Private defence of Property extends to causing death? Discuss its commencement and continuance. 20  
सम्पत्ति के प्रति व्यक्तिगत प्रतिरक्षा का अधिकार कब किसी की मृत्यु कारित तक विस्तारित होता है ? यह कब प्रारम्भ होता है तथा कब तक बना रहता है ? वर्णन कीजिए।